Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
1663

 SUA COMUNICAÇÃO DE
28-04-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2214/2017
ENT.: 2292/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
27-09-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 4057/XIII (2.ª) – Cativações no setor dos transportes

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4057/XIII /XIII (2.ª) formulada

pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A aplicação das cativações visa assegurar o cumprimento dos limites máximos de despesa por programa

orçamental, autorizados anualmente pela Assembleia da República.

Conforme informação já prestada pelo Ministério das Finanças, o quadro infra demonstra o montante de

cativações efetuado durante o ano de 2016, por programa orçamental:

Programa
orçamentais

2016 2017 2017 vs 2016

Cativo inicial

Cativo
existente
em
Agosto

Cativo Inicial
Cativo
existente
em Agosto

Cativo existente
em agosto
(milhões €)

014 - Planeamento e
das Infraestruturas 511 476 459 269 -207

Há a assinalar que o Ministério do Planeamento e das Infraestruturas é o Ministério no qual se obtiveram

mais descativações.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina da
Silva Simões Bento

Assinado de forma digital por
Maria Cristina da Silva Simões
Bento
Dados: 2017.09.27 14:13:23
+01'00'